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1ro de octubre de 2019, La Paz, Bolivia
Lugar: Universidad Católica Boliviana, Avenida 14 de Septiembre Calle 2 Obrajes
	ESPACIO
	TIEMPO
	ACTIVIDAD
	ESPACIO
	TIEMPO
	ACTIVIDAD

	INICIO
	09:00-10:00
	Registro de los participantes

	
	10:00-10:20

5 minutos por persona

	Inauguración
· Dr. Alejandro Mercado Salazar, Vicerrector Académico Nacional, Universidad Católica Boliviana
Moderadora: Mariana Butrón, GIZ
· Rafael Wiese, Coordinador de Programa Nexo, GIZ
· Aurora Mamani, Directora General de Seguimiento y Coordinación, Viceministerio Planificación y Coordinación
· Erick Tapia, Director General de Riego, Viceministerio Recursos Hídricos y Riego



	
	10:20-10:35
	Presentación de la jornada
Moderadora: Mariana Butrón, GIZ



	SESION 1: EL NEXO ENTRE AGUA, ENERGIA Y ALIMENTOS
	10:45-12:00

10:40-11:00
11:00-11:20
11:20-11:40


11:40-12:30
	El Nexo entre Agua, Energía y Alimentos en Bolivia y LAC
Moderadora: Mariana Butron, GIZ 
· Tema 1 “El NEXO en América Latina y el Caribe”, Marina Gil, CEPAL
· Tema 2 “El enfoque NEXO en Bolivia”, Rafael Wiese, Coordinador Programa Nexo, GIZ
· Tema 3 “Desafíos de la articulación sectorial en la Agenda Patriótica 2025”, Aurora Mamani, Directora General de Seguimiento y Coordinación, Viceministerio de Planificación y Coordinación

Debate: participantes



	
	12:30-14:00
	Almuerzo



	SESION AZUL: 

PLANIFICACION DE POLITICAS PUBLICAS

	14:00-16:00




14:00-14:30



14:30-15:00



15:00-15:30




15:30-16:00
	Planificación de políticas públicas
Moderador/a: Antonio Levy, GIZ-CEPAL

Presentaciones:
· Tema 1 Los Objetivos de Desarrollo Sostenible 2, 6 y 7”, Roland Pardo, Unidad de Análisis de Política Económica y Social
· Tema 2 Interconexiones del NEXO en el PDES, Aurora Mamani, Directora General Seguimiento y Coordinación
· Tema 3 Las inversiones públicas en agua, energía, y alimentos, por definir, Viceministerio Inversión Pública y Financiamiento Externo

Debate: participantes


	SESION ROJA:

ERRADICACIÓN DE LA POBREZA EXTREMA
	14:00-16:00


14:00-14:30


14:30-15:30










15:30-16:00
	Modelo de Gestión en para contextos de POBREZA EXTREMA
Moderador/a: Roland Bocker, AKUT GmbH

Presentaciones
· Mapa de Pobreza en Bolivia y las políticas nacionales, INE 
· Pobreza multidimensional, UCB
· Modelo de Gestión con enfoque NEXO, por definir
· Tecnologías apropiadas, Santiago Vélez, IICA

Debate: participantes

	
	16:00-16:30
	Café



	SESION VERDE:

SISTEMAS (REPRESAS) MULTIPRO-PÓSITO
	16:30-18:30



16:30-16:45





16:45-18:00

17:00-18:00











18:00-18:30
	Sistemas (represas) Multipropósito
Facilitadora: Miriam Seemann, GIZ

Presentación: Resultados de la identificación de presas multipropósitos, Erick Tapia, Director General de Riego, VRHR
Debate: Participantes

Mesas temáticas
· Mesa 1: Presas Multipropósitos, Moderador/a: Ruben Felipez, DRG-VRHR; Ramiro Corrales, GIZ
· Mesa 2: Modelo de Gestión Sistema Múltiple Misicuni, Moderador/a: Leonardo Anaya, Empresa Misicuni; Ivan Mendoza, AKUT GmbH
· Mesa 3: Cooperación Triangular - COTRINEXO, Moderador/a: José María Romay, ENDE; Miriam Seemann, GIZ

Debate en plenaria
	SESION AMARILLA: 

MECANISMOS DE COORDINACIÓN INTERSECTORIAL
	16:30-18:30



16:30-17:00




17:00-18:10




















18:10-18:30
	Mecanismos de coordinación intersectorial
Facilitador: Yuri Vildozo, GIZ 

Presentación: Los mecanismos de coordinación nacionales, Ignacio Benavides, GIZ

Mesa Redonda:
· Plataforma de Producción Bajo Riego, María de los Ángeles Carvajal, Directora General Producción Agropecuaria y Soberanía Alimentaria
· Comité Interinstitucional para las Metas del PDES y ODS, Christiam Cordero, Viceministerio Planificación y Coordinación
· Comité Técnico Consejo Nacional de Alimentación y Nutrición, por definir Ministerio de Salud
· Plataforma Energética, por definir
· Región Metropolitana Kanata, Filemón Iriarte, Gobernación Cochabamba

Conclusiones: Yuri Vildozo, GIZ
[bookmark: _GoBack]

	
	18:30-19:00
	Café



	APREDIZAJES Y PROTOCOLAR


	19:00-20:00


19:00-19:10
19:10-19:20
	Aprendizajes del NEXO
Moderadora: Mariana Butron, GIZ

· Sistematización de los impactos y resultados NEXO en Bolivia, Rafael Wiese, GIZ
· Dramatización y testimonios NEXO, Teatro Grito


	
	
19:20- 19:40




19:40
	Clausura
• Marco Antonio Fernandez, Rector Nacional, Universidad Católica Boliviana
• Stefan Duppel, Embajador de Alemania
• Bernhard Bösl, Director Residente de la GIZ en Bolivia
• Carlos Ortuño, Ministro de Medio Ambiente y Agua

Vino de honor




image1.jpeg




